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Observações 

-> Em relação aos indicadores da produção cirúrgica por tipo de hospital (SNS, Convencionados e Protocolados), os valores constantes 

neste relatório, referentes a anos anteriores, poderão não coincidir com os dos relatórios já publicados, uma vez que o H José Luc. de Castro 

– Anadia em 2015 deixou de ser um Hospital do SNS e passou a ser Hospital Protocolado, tendo sido os valores de todos os anos anteriores 

reclassificados, 

-> Em relação aos indicadores referentes aos episódios Prioritários, os valores constantes neste relatório, referentes a anos anteriores, 

poderão não coincidir com os dos relatórios já publicados, uma vez que passaram a ser considerados como prioritários os episódios com 

prioridade 1 oncológicos, para além das prioridades 2, 3 e 4 já consideradas. 

-> Em relação aos indicadores referentes aos episódios operados em ambulatório, constantes neste relatório, referentes a anos anteriores, 

poderão não coincidir com os dos relatórios já publicados, uma vez que foram corrigidos problemas de integração existentes. 
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Total de Patologias 

Neoplasias Malignas 



Indicadores de Procura desde 2006 até 2015 
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Indicadores 2006 … 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
∆ 2006/ 

2015 
∆ 2014/ 

2015 

Entradas em LIC 451.942   573.527 611.535 624.226 644.178 649.386 662.642 46,6% 2,0% 

Nº de utentes inscritos (LIC) 221.208   162.211 180.356 166.798 176.129 184.077 197.401 -10,8% 7,2% 

Mediana TE da LIC em meses  6,9   3,1 3,3 3 2,8 3 3,1 -55,1% 3,3% 

Percentil 90 TE da LIC em meses 24,9   9,2 10,3 10,4 9,3 9,1 9,3 -62,7% 1,8% 

% Inscritos que ultrapassam o TMRG 43,50%   13,00% 15,80% 15,10% 12,80% 12,00% 12,2% -71,9% 2,2% 
Fonte: SIGLIC 

 Indicadores do ano de 2006 extraídos a 27.03.2007; Indicadores do ano de 2007 extraídos a 23.01.2008;  

Indicadores do ano de 2008 extraídos a 27.02.2009; Indicadores do ano de 2009 extraídos a 06.04.2010;  

Indicadores do ano de 2010 extraídos a 14.11.2011; Indicadores do ano de 2011 extraídos a 21.02.2012 (com correções efetuadas a 28.05.2012); 

Indicadores do ano de 2012 extraídos a 01.06.2013; Indicadores do ano de 2013 extraídos a 15.03.2014;  

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos 03.06.2016;  

Legenda: 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
Nº – Número 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
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Indicadores de Procura em 2015 por ARS 

ARS Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. LIC 

(%) 

Mediana 
do TE da 

LIC (meses) 

∆ hom. 
mediana TE 
da LIC (%) 

Percentil 
90 TE da 

LIC  
(meses) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC  (%)  

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. % 
LIC > TMRG 

(%) 

Norte 290.437 2,5% 77.955 6,8% 2,67 2,6% 8,27 7,4% 8,0% 6,6% 

LVT 208.438 0,7% 65.440 11,7% 3,60 6,9% 10,53 5,7% 16,6% 6,7% 

Centro 121.817 3,6% 36.922 -1,9% 3,03 -5,2% 9,03 -12,3% 11,7% -22,8% 

Alentejo 24.982 2,3% 8.123 8,2% 3,30 19,3% 10,07 18,9% 15,4% 41,6% 

Algarve 16.968 0,3% 8.961 21,8% 4,53 13,3% 9,80 7,7% 16,8% 34,1% 

Total 662.642 2,0% 197.401 7,2% 3,10 3,3% 9,30 1,8% 12,2% 2,3% 

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  



Unidade Central de Gestão de Inscritos para Cirurgia 

Legenda: 
H. – Hospital  
Op. – Operados 
Amb. – Ambulatório;  
Nº – Número;  
PPP – Parcerias público-privadas;  
TE – Tempo de espera; 
* - Os Protocolos só foram assinados em 2011, antes de 2011 o valor apenas corresponde à produção do H. Anadia, 
que passou a ser hospital protocolado em 2015 tendo sido transferido todo o histórico. 

Indicadores de Oferta desde 2006 até 2015 
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Indicadores  2006 … 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
∆ 

2006/2015 
∆ 

2014/2015 

Operados  H. SNS (inclui PPP) 330.836   457.527 460.016 481.597 501.722 505.055 513.205 55,1% 1,6% 

Operados H. SNS PPP 11.992 19.238 26.559 37.302 47.187 52.710 53.768 348,4% 2,0% 

Operados  H. Convencionados 13.842 25.568 24.654 26.852 15.915 18.336 20.054 44,9% 9,4% 

Operados  H. Protocolados* 643 970 19.249 25.966 26.740 26.596 27.142 4121,2% 2,1% 

Total operados 345.321 484.065 503.919 534.415 544.377 549.987 560.401 62,3% 1,9% 

Média do TE dos operados (meses) 4,9 2,6 2,7 2,8 2,7 2,8 2,9 -40,8% 5,9% 

% Operados em ambulatório 15,2% 47,2% 48,9% 51,9% 54,0% 56,2% 57,7% 280,4% 2,8% 

Operados padrão 420.386 483.096 497.938 535.218 557.991 557.992 571.980 36,1% 2,5% 

Cancelados 123.198 92.361 95.557 105.146 89.728 91.300 90.334 -26,7% -1,06% 
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Operados %Op. Amb.

62,3% 

280,4% 

Fonte: SIGLIC 

 Indicadores do ano de 2006 extraídos a 27.03.2007; Indicadores do ano de 2007 extraídos a 23.01.2008;  

Indicadores do ano de 2008 extraídos a 27.02.2009; Indicadores do ano de 2009 extraídos a 06.04.2010;  

Indicadores do ano de 2010 extraídos a 14.11.2011; Indicadores do ano de 2011 extraídos a 21.02.2012 (com correções efetuadas a 28.05.2012); 

Indicadores do ano de 2012 extraídos a 01.06.2013; Indicadores do ano de 2013 extraídos a 15.03.2014;  

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Nota: 
- H. Protocolado: H. privado ou social com acordo (protocolo)  estabelecido com uma ARS para 
ser hospital de origem para tratamento de utentes provenientes dos Cuidados Primários; 
- H. Convencionado: H. privado ou social com convenção estabelecida com uma ARS para ser 
hospital de destino para tratamento de utentes provenientes de hospitais de origem na 
sequência de uma transferência em situação em que o TMRG estava comprometido. 
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Indicadores de Oferta em 2015 por ARS 

ARS 
Op. H. SNS 
(inclui PPP) 

Op. H. Conv. Op. H. Prot. Total operados 
∆ hom. total 

operados 

Média do TE 
dos operados 

(meses) 

∆ hom. média 
do TE dos 

operados (%) 

Operados 
padrão 

∆ hom. 
operados 

padrão (%) 

Norte 222.725 4.748 23.239 250.712 3,7% 2,7 6,3% 249.469 4,5% 

Centro 97.484 4.246 2.269 103.999 5,0% 3,2 3,4% 107.318 4,4% 

LVT 164.130 7.316 1.634 173.080 -1,7% 2,9 6,3% 183.608 -0,1% 

Alentejo  19.435 627 0 20.062 1,1% 3,1 10,0% 19.657 -0,4% 

Algarve 9.431 3.117 0 12.548 -6,7% 4,3 10,6% 11.989 -6,6% 

País  513.205 20.054 27.142 560.401 1,9% 2,9 5,9% 571.980 2,5% 

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
Op. H. SNS – Operados em hospitais públicos 
Op. H. Conv. – Operados em hospitais convencionados 
Op. H. Prot. – Operados em hospitais protocolados 
PPP – Parcerias público-privadas;  
TE – Tempo de espera 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  



Indicadores de Qualidade desde 2006 até 2015 
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Legenda: 
∆ – Variação 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
NM – Neoplasias malignas 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 

Indicadores 2006 … 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
∆ 

2006/2015 
∆ 

2014/2015 
Total de patologias       

% Inscritos que ultrapassam o TMRG 43,5% 13,0% 15,8% 15,1% 12,8% 12,0% 12,2% -72,0% 2,3% 

% Inscritos prioritários que ultrapassam o TMRG 68,6% 29,1% 31,0% 31,1% 30,2% 26,9% 28,1% -59,0% 4,4% 

% Operados que ultrapassavam os TMRG 25,8% 7,7% 9,1% 9,1% 8,0% 8,0% 8,5% -67,2% 5,4% 

% Operados  prioritários  que ultrapassavam os TMRG 28,8% 12,1% 13,1% 13,2% 12,6% 13,1% 13,2% -54,1% 1,0% 

Neoplasias malignas 

% Inscritos NM que ultrapassam o TMRG 55,1% 16,5% 23,7% 21,7% 25,1% 19,7% 19,7% -64,1% 0,1% 

% Operados NM que ultrapassavam o TMRG 28,3% 14,1% 13,5% 14,8% 15,3% 16,0% 16,1% -42,9% 0,8% 
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Tempo de resolução da LIC (em meses)* 

Legenda: 
 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC 
caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de 
saídas por mês se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

Fonte: SIGLIC 

 Indicadores do ano de 2006 extraídos a 27.03.2007; Indicadores do ano de 2007 extraídos a 23.01.2008;  

Indicadores do ano de 2008 extraídos a 27.02.2009; Indicadores do ano de 2009 extraídos a 06.04.2010;  

Indicadores do ano de 2010 extraídos a 14.11.2011; Indicadores do ano de 2011 extraídos a 21.02.2012 (com correções efetuadas a 28.05.2012); 

Indicadores do ano de 2012 extraídos a 01.06.2013; Indicadores do ano de 2013 extraídos a 15.03.2014;  

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  



Indicadores de Transferências desde 2006 até 2015 
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Produção cirúrgica em hospitais de destino desde 2006 até 2015 

HD Convencionados HD SNS

 
84.267 

Episódios  
com NT/VC  

emitidos 
 

15.847 
Não Cativados 

18,8% 

20.318 
Cativados 

24,1% 

30.979 
Recusas de  

Transferência 
36,8% 

16.608 
Operados 

81,7% 

1.943 
Aguardam cirurgia 

9,6% 

 
17.123 
Expurgo 
20,3% 

 

1.767 
Devolvidos ao HO  

sem indicação cirúrgica 
8,7% 

 
18.890 

Expurgo total 
22,4% 

 

De 01/Jan/15 a 31/Dez/15 

%Utentes com NT/VC emitidos face às entradas: 12,7% 

Legenda: 
NT/VC – Nota de transferência/vale-cirurgia 
HO – Hospital de origem 

Fonte: SIGLIC 

 Indicadores do ano de 2006 extraídos a 27.03.2007; Indicadores do ano de 2007 extraídos a 23.01.2008;  

Indicadores do ano de 2008 extraídos a 27.02.2009; Indicadores do ano de 2009 extraídos a 06.04.2010;  

Indicadores do ano de 2010 extraídos a 14.11.2011; Indicadores do ano de 2011 extraídos a 21.02.2012 (com correções efetuadas a 28.05.2012); 

Indicadores do ano de 2012 extraídos a 01.06.2013; Indicadores do ano de 2013 extraídos a 15.03.2014;  

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016;  

Hospitais de Destino 

Ano  
Nº Hospitais 

Convencionados 
Nº Hospitais  

SNS 

2015 57 7 

2014 58 8 

2013 56 10 

2012 56 14 

2011 53 12 

2010 56 12 

… … … 

2006 37 15 
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Hospitais SNS– por ARS 
Transferências – Ano 2015 

ARS, 
Episódios com NT/VC 

emitido 
Operados em HD 

Valor médio 
económico por 
operado em HD  

∆ hom. Valor médio 
económico por Op. HD 

(%) 

Norte 21.049 4.771        2.353,20 €  -0,4% 

Centro 17.466 4.427        1.667,93 €  -8,1% 

LVT 35.125 7.339        1.741,02 €  -0,7% 

Alentejo 3.778 629        1.578,16 €  -9,6% 

Algarve 6.846 3.118        1.139,91 €  -2,5% 

País 84.264 20.284        1.799,38 €  1,1% 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
NT/VC – Nota de transferência/vale-cirurgia 
Op. Em HD. – Operados em Hospitais Destino 
 
 



Indicadores por Grupo de Serviço (especialidades) em 
2015 
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Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
** O indicador Percentil 75 / percentil 25 TE Op P1 não NM  retrata a equidade no acesso às cirurgias programadas dos episódios não oncológico prioridade normal que representam 73% do total de doentes operados. Refere-se à relação entre o 
maior tempo de espera dos 25% dos que menos esperaram e o menor tempo de espera dos 25% dos que mais esperaram. Sendo que o valor ideal para este indicador deveria ser 1, pois utentes com a mesma prioridade deveriam esperar o 
mesmo tempo, considerando a impossibilidade desta situação, entendeu-se que a nível nacional o intervalo de menos dois meses centrado na mediana seria bom para os valores do percentil 25 e 75, pelo que  assinalou-se a verde os hospitais 
com um percentil 75/percentil 25≤2,16. Considerou-se mau, intervalos  superiores a 4 meses centrado na mediana, com um percentil 75/percentil 25 ≥ 6,57 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Grupo de serviço Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

Tempo de 
resolução 

LIC 
(meses) 

Percentil 
90 TE da 

LIC (meses) 

Percentil 75 
/ percentil 
25 TE op P1 

não NM 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. % 
LIC >TMRG 

(%)  
Operados 

∆ hom. 
Op. (%) 

Média 
do Peso 
Relativo 

Média 
do TE 
Op. 

(meses) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. (%) 

Oftalmologia 169.978 14,6% 40.257 16,8% 2,33 2,93 7,03 9,79 4,6% 9,8% 149.986 14,3% 0,74 2,43 1,0% 

Cirurgia Geral 131.077 -4,8% 40.592 -1,1% 3,23 3,71 9,37 4,54 12,1% 3,4% 112.238 -3,8% 0,99 3,15 5,0% 

Ortopedia 105.479 0,3% 45.032 4,2% 4,23 5,21 11,07 4,23 17,5% 3,7% 83.159 1,4% 1,56 4,03 11,9% 

Cirurgia Cabeça e Pescoço (inclui 
ORL, Estomatologia) 

57.555 -1,0% 20.428 11,1% 3,33 4,41 9,10 3,67 11,8% 30,3% 47.234 -2,4% 0,88 3,55 11,4% 

Ginecologia/ Obstetricia 55.754 -1,1% 10.425 3,2% 1,93 2,25 7,47 4,42 7,7% -19,1% 48.887 -1,6% 0,65 2,05 7,4% 

Cirurgia Plástica / Dermatologia 45.026 -5,8% 11.785 3,5% 3,13 3,15 11,62 6,62 16,7% -7,2% 37.489 -8,5% 0,88 2,64 -0,4% 

Urologia 39.039 2,4% 11.554 14,9% 3,00 3,68 10,37 4,35 18,8% 14,2% 32.686 -0,5% 0,76 2,76 5,0% 

Cirurgia Vascular 21.169 2,1% 7.796 17,1% 4,03 4,65 8,90 7,19 9,9% -17,0% 16.751 1,1% 1,24 3,09 14,1% 

Neurocirurgia 13.240 -0,6% 4.846 4,3% 4,68 4,44 13,43 10,05 22,7% -6,1% 10.626 2,6% 1,94 3,19 13,7% 

Cirurgia Cardiotóracica 11.529 -1,5% 1.448 -11,7% 2,77 1,48 7,73 73,53 12,4% -1,5% 10.681 1,0% 3,58 1,47 23,2% 

Cirurgia Pediátrica 10.984 3,2% 3.183 30,9% 2,57 3,73 7,53 3,71 4,9% 124,9% 9.068 -4,7% 0,69 2,71 5,7% 

Outros Seviços 1.645 43,0% 51 59,4% 0,67 0,39 1,60 6,67 0,0% -100,0% 1.441 38,7% 0,70 0,74 -27,7% 

País 662.642 2,0% 197.401 7,2% 3,10 3,64 9,30 6,13 12,2% 2,3% 560.401 1,9% 1,02 2,92 5,9% 

Legenda 
          

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< 2 meses < 6 meses < 2,16   < -10%    > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 3 meses > 9 meses > 6,57 > 10% > 10%   < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 



Indicadores por Grupo Nosológico em Doença Benigna 
em 2015 
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Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 

*Procedimentos em doentes oncológicos não dirigidos à cura da doença estão incluídos nestes quadro. 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Grupo Nosológico – Não Oncológico* Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

Tempo de 
resolução 

LIC 
(meses) 

Percentil 
90 TE da 

LIC 
(meses) 

Percentil 
75 / 

percentil 
25 TE op 
P1 não 

NM 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. % 
LIC 

>TMRG 
(%)  

Operados 
∆ hom. 

operados 
(%) 

Média do 
Peso 

Relativo 

Procedimentos em Doença do Olhos e anexos 171.081 14,7% 40.616 16,4% 2,33 2,93 7,07 9,72 4,7% 7,9% 150.937 14,3% 0,74 

Procedimentos em Ossos, tecidos moles e articulações 94.702 -0,4% 40.176 5,0% 4,27 5,19 10,93 4,18 17,2% 0,0% 74.123 -0,1% 1,65 

Procedimentos em Outras doenças da região abdominopélvica (inclui esófago) 53.108 1,8% 13.297 12,5% 2,77 3,08 9,83 5,82 14,5% 16,3% 43.178 -1,2% 0,75 

Procedimentos em Lipomas, quistos sebáceos, adiposidade localizada e outras 
lesões da pele benignas e malignas sem intenção curativa 

51.205 -13,0% 11.754 -13,0% 2,88 
2,66 

9,40 6,08 11,2% 18,8% 43.515 -13,7% 0,74 

Procedimentos em Doença das Amígdalas, adenóides, nariz, seios perinasais, ouvido 34.468 0,0% 15.266 7,1% 3,57 5,47 8,97 2,90 10,5% 29,3% 28.513 -0,7% 0,70 

Procedimentos em Doença do útero e anexos 24.298 -4,2% 5.234 4,2% 2,13 2,59 7,67 3,54 8,3% -1,6% 23.677 -2,1% 0,63 

Procedimentos em Quisto sinovial, Dupuytran, sind. do túnel cárpico, dedo em 
gatilho 

23.057 0,3% 8.683 13,4% 3,27 
4,72 

8,60 4,37 9,1% 44,7% 18.634 2,9% 0,54 

Procedimentos em Outras doenças da cabeça e pescoço 22.188 -5,2% 5.617 21,7% 3,07 3,17 9,60 6,73 14,0% 32,4% 18.265 -7,6% 1,08 

Procedimentos em Hérnias Inguino-femurais 20.547 -2,2% 8.450 6,7% 3,27 5,08 8,70 3,47 9,1% -3,9% 17.142 -3,1% 0,73 

Outras referências não enquadráveis em outros agrupamentos 18.774 3,0% 3.560 4,8% 2,83 2,30 10,30 12,11 14,4% 6,0% 16.033 3,4% 1,28 

Procedimentos em Varizes dos membros inferiores 17.167 -2,8% 9.549 10,2% 4,03 6,99 8,93 3,49 9,9% -8,8% 13.266 -4,2% 0,73 

Procedimentos em Doença da Vesícula Biliar 16.762 -1,6% 7.387 2,9% 3,60 5,36 9,27 3,46 12,2% -10,9% 13.701 -1,0% 0,83 

Procedimentos em Hemorróidas, outras doenças anais, prolapsos e incontinência 13.833 -0,2% 4.816 1,9% 3,00 4,21 8,87 3,44 9,9% -13,7% 11.686 1,0% 0,89 

Procedimentos em Coluna Vertebral 11.966 -2,7% 6.876 0,2% 5,57 6,87 14,70 4,00 26,3% 0,0% 8.895 2,3% 2,52 

Procedimentos em Doença benigna da mama e maligna sem intenção curativa 10.018 5,6% 4.267 12,3% 3,97 5,32 15,43 5,96 23,5% -2,6% 8.015 -2,8% 0,78 

Procedimentos em Doença do Coração 9.384 0,2% 1.198 -9,4% 2,80 1,51 7,50 72,43 12,5% 10,4% 8.681 2,2% 3,95 

Procedimentos em Doença da Tiróide 5.862 0,7% 2.254 1,6% 3,40 4,63 8,63 3,93 8,7% -38,7% 5.160 2,3% 1,08 

Procedimentos em Doença benigna da próstata e maligna sem intenção curativa 4.772 3,3% 2.093 11,9% 3,93 5,53 11,53 4,11 18,8% -1,7% 3.794 -1,6% 0,88 

Procedimentos em Doença do Sistema nervoso central 3.763 1,3% 407 17,6% 3,00 1,32 9,33 21,03 14,7% -21,5% 3.305 2,3% 2,00 

Procedimentos em Obesidade 1.795 9,4% 1.289 -0,5% 5,37 8,57 19,20 2,22 27,5% -17,6% 1.337 -8,2% 1,65 

Procedimentos em Doença do Cólon (intestino grosso) 1.752 -4,2% 374 -14,4% 3,07 2,47 12,58 6,12 20,9% -8,9% 1.603 2,5% 1,91 

Procedimentos em Outras doenças da região torácica 958 -4,4% 105 4,0% 2,57 1,32 8,39 43,61 9,5% -46,6% 903 -3,6% 1,38 

Legenda 
          

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< 2 meses < 6 meses < 2,16   < -10%    > 5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 3 meses > 9 meses > 6,57 > 10% > 10%   < -5%   
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• ARS Norte 

• ARS Centro 

• ARS LVT 

• ARS Alentejo 

• ARS Algarve 

Análise por hospitais SNS – TP 



Hospitais SNS – ARS Norte 
Ano 2015 
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Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
Op. – Operados  
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de saídas por mês 
se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS Entradas 
∆ hom. 
entrada

s (%) 
LIC 

∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

Tempo de 
resolução 

LIC 
(meses) 

Percenti
l 90 TE 
da LIC 

(meses) 

Percenti
l 75 / 

percenti
l 25 TE 
op P1 

não NM 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
(%)  

Tempo 
de 

resolução 
da LIC 

(meses)* 

Operados 
∆ hom. 
Op. (%) 

Média 
do Peso 
Relativo 

Média 
do TE 
Op. 

(meses) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. (%) 

CH São João 44.029 -2,6% 8.287 1,0% 2,33 2,26 6,37 46,7 1,1% 4,8% 2,26 38.597 1,6% 1,09 1,91 6,2% 

CH Porto 33.927 0,0% 8.989 8,3% 2,90 3,23 10,87 11,0 13,9% -0,1% 3,23 29.269 1,0% 0,89 2,30 -3,1% 

H Braga 29.852 4,2% 8.560 16,6% 2,83 3,54 9,50 3,2 11,9% -27,8% 3,54 24.525 -0,7% 1,01 2,34 7,1% 

CH V. Nova de Gaia/Espinho 24.895 7,2% 6.661 16,3% 2,40 3,34 8,37 3,0 7,4% 26,0% 3,34 20.709 6,0% 1,10 2,47 14,5% 

ULS Matosinhos 17.563 9,2% 6.969 7,8% 3,50 4,90 7,47 1,6 2,2% 139,7% 4,90 14.372 16,1% 0,93 4,51 8,2% 

CH Tâmega e Sousa 17.376 8,0% 4.538 7,4% 2,37 3,19 5,98 3,1 0,4% -6,9% 3,19 15.149 11,5% 0,90 2,85 -0,5% 

CH Entre o Douro e Vouga 15.932 -1,3% 5.371 -1,6% 2,63 4,02 8,70 3,0 9,5% 97,8% 4,02 13.953 0,6% 0,98 3,61 4,8% 

H Sra da Oliveira - Guimarães 14.398 0,9% 5.661 16,1% 3,77 5,01 13,50 2,5 21,2% 24,7% 5,01 11.568 -4,4% 1,05 3,66 -5,5% 

IPO Porto 13.683 5,1% 1.715 0,9% 1,50 1,51 17,59 7,7 24,7% 6,4% 1,51 12.224 7,1% 0,96 1,19 9,3% 

CH Trás-os-Montes e Alt. 
Douro 

13.567 5,8% 5.120 25,9% 3,35 
4,91 

9,37 5,9 12,9% -23,2% 4,91 10.376 -5,0% 0,89 3,05 12,0% 

ULS Alto Minho - V. Castelo 13.441 2,1% 5.076 16,4% 3,03 4,78 5,17 2,6 0,0% -92,2% 4,78 10.866 6,7% 0,97 3,22 12,6% 

CH Médio Ave - Famalicão 8.498 -10,4% 3.374 -3,0% 3,13 4,68 8,16 1,9 7,0% 12,1% 4,68 6.512 -5,0% 0,84 4,04 21,1% 

ULS Nordeste - Bragança 6.755 1,3% 1.929 -10,1% 2,37 3,32 7,77 2,6 3,9% 36,3% 3,32 5.863 9,4% 1,00 3,44 1,0% 

H Sta Maria Maior - Barcelos 5.878 34,6% 1.765 -0,9% 2,77 3,59 7,69 4,1 3,5% 36,0% 3,59 4.401 50,1% 0,81 3,14 -19,7% 

CH Póvoa do Varzim/VC 4.980 -4,8% 1.179 -7,6% 1,87 2,78 4,03 2,6 0,0% -100,0% 2,78 4.337 -2,5% 0,99 3,00 25,9% 

Legenda           

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< 2 meses 

< 6 
meses 

< 2,16   < -10%  
< 2,5 

meses 
  > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 3 meses 

> 9 
meses 

> 6,57 > 10% > 10% 
> 3,5 

meses 
  < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 



Hospitais SNS – ARS Norte 
Transferências – Ano 2015 

27-09-2016 Unidade Central de Gestão de Inscritos para Cirurgia 15 

Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
HD – Hospitais de destino  
∆ hom. – Variação homóloga 
NT/VC – Nota de transferência/vale-cirurgia 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS 
Episódios com NT/VC 

emitido 
Operados em HD 

Valor médio económico 
por operado em HD 

(concluído)  

∆ hom. Valor médio 
económico (%) 

%Operados em HD face 
ao total de operados do 

hospital 

H Braga 4.147 1.012  1.878,71 €  0,9% 4,1% 

CH Porto 3.032 570  2.652,28 €  2,3% 1,9% 

CH Trás-os-Montes e Alt. Douro 2.384 323  2.378,07 €  -20,5% 3,1% 

CH Entre o Douro e Vouga 2.220 342  2.495,50 €  -18,6% 2,5% 

CH V. Nova de Gaia/Espinho 2.211 699  3.966,29 €  -9,6% 3,4% 

IPO Porto 1.360 39  1.789,16 €  -14,8% 0,3% 

CH Médio Ave - Famalicão 1.293 644  2.234,11 €  -14,9% 9,9% 

H Sta Maria Maior - Barcelos 1.086 688  1.206,79 €  -18,5% 15,6% 

ULS Matosinhos 1.062 191  2.584,86 €  - 1,3% 

CH São João 836 125  1.929,16 €  -18,5% 0,3% 

ULS Nordeste - Bragança 755 70  2.784,97 €  -16,2% 1,2% 

H Sra da Oliveira - Guimarães 337 54  1.790,28 €  -38,8% 0,5% 

ULS Alto Minho - V. Castelo 216 0 - - 0,0% 

CH Tâmega e Sousa 58 6  1.779,11 €  36,4% 0,0% 

CH Póvoa do Varzim/VC 24 7  4.314,34 €  46,7% 0,2% 
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Hospitais SNS – ARS Centro 
Ano 2015 

Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
Op. – Operados  
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de saídas por mês se mantivesse 
constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 
 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS Entradas 
∆ hom. 
entrada

s (%) 
LIC 

∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

Tempo 
de 

resolução 
LIC 

(meses) 

Percenti
l 90 TE 
da LIC 

(meses) 

Percenti
l 75 / 

percenti
l 25 TE 
Op P1 

não NM 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
(%)  

Tempo 
de 

resolução 
da LIC 

(meses)* 

Operados 
∆ hom. 
Op. (%) 

Média 
do Peso 
Relativo 

 

Média 
do TE 
Op. 

(meses) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. (%) 

CH Univer. de Coimbra 45.417 2,2% 14.095 -10,1% 3,23 3,59 9,57 27,6 12,4% -45,3% 3,59 36.282 6,0% 1,16 2,95 -1,7% 

CH Tondela - Viseu 17.104 2,8% 5.171 10,6% 3,13 3,77 8,90 3,2 12,2% 19,1% 3,77 14.453 2,9% 0,96 2,88 11,2% 

CH Leiria 15.787 1,8% 5.175 18,0% 2,63 4,14 7,80 1,5 5,8% 5,5% 4,14 12.047 0,8% 1,03 2,83 23,5% 

CH Baixo Vouga 11.779 4,2% 4.408 -9,1% 3,50 4,32 10,57 2,6 16,4% 41,9% 4,32 9.913 14,5% 0,92 4,29 0,9% 

ULS Guarda 6.304 -6,5% 2.382 0,8% 4,02 4,54 10,33 7,2 18,6% 48,3% 4,54 5.012 -11,7% 0,86 3,26 -2,8% 

IPO Coimbra 5.169 -3,1% 930 -3,8% 1,70 2,14 8,60 5,8 16,5% -9,1% 2,14 4.333 -5,4% 1,00 1,54 9,3% 

CH Cova da Beira - Covilhã 5.135 4,1% 1.478 18,3% 3,13 3,63 7,71 38,7 6,8% -36,5% 3,63 4.181 0,8% 0,89 2,58 14,5% 

H D. Figueira da Foz 4.983 8,0% 977 -16,1% 2,13 2,30 4,40 3,8 0,4% -82,3% 2,30 11 -99,7% 0,87 2,36 -7,8% 

ULS Castelo Branco 4.497 9,2% 1.209 -7,4% 2,60 3,16 15,39 4,3 18,8% 15,1% 3,16 4.033 13,4% 1,00 2,80 -5,4% 

H Dr. Franc. Zagalo - Ovar 1.816 23,0% 449 4,4% 2,17 3,00 5,49 3,0 0,7% -68,1% 3,00 1 -99,9% 0,94 2,82 14,6% 

H Arc. J. Crisóst. - 
Cantanhede 

1.340 4,2% 281 -6,3% 1,60 2,48 3,47 2,3 0,0%            -     2,48 4 0,0% 0,68 2,47 24,6% 

Legenda 
          

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< 2 meses 

< 6 
meses 

< 2,16   < -10%  
< 2,5 

meses 
  > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 3 meses 

> 9 
meses 

> 6,57 > 10% > 10% 
> 3,5 

meses 
  < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 



Hospitais SNS – ARS Centro 
Transferências  – Ano 2015 
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Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
∆ hom. – Variação homóloga 
HD – Hospitais de destino  
NT/VC – Nota de transferência/vale-cirurgia 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS 
Episódios com 
NT/VC emitido 

Operados em HD 

Valor médio 
económico por 
operado em HD 

(concluído)  

∆ hom. Valor médio 
económico (%) 

%Operados em HD 
face ao total de 

operados do 
hospital 

CH Univer. de Coimbra 8.072 2.559  1.927,83 €  -2,5% 7,1% 

CH Baixo Vouga 2.149 553  1.227,82 €  -8,3% 5,6% 

CH Leiria 2.100 587  1.187,76 €  13,8% 4,9% 

ULS Guarda 1.932 436  1.110,24 €  -22,6% 8,7% 

CH Tondela - Viseu 1.071 49  1.734,95 €  60,6% 0,3% 

CH Cova da Beira - Covilhã 926 39  1.661,09 €  14,6% 0,9% 

ULS Castelo Branco 795 137  1.597,53 €  -0,4% 3,4% 

IPO Coimbra 360 65 1.661,09 € -7,7% 1,5% 

H Dr. Franc. Zagalo - Ovar 32 0  1.075,88 €  -57,6% 0,0% 

H D. Figueira da Foz 15 0 - - 0,0% 

H Arc. J. Crisóst. - Cantanhede 8 2     733,85 €  0,0% 50,0% 
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Hospitais SNS – ARS LVT 
Ano 2015 

Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas) 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
Op. – Operados  
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de saídas por mês se mantivesse constante. Tempo de resolução = 
LIC/(Saídas/mês) 
 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

* Os dados disponibilizados do H Beatriz Ângelo – Loures reportam ao período janeiro-novembro de 2015 uma vez que o processo de integração não 
está concluído.  

  

Hospital SNS Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

Tempo de 
resolução 

LIC 
(meses) 

Percentil 
90 TE da 

LIC 
(meses) 

Percentil 
75 / 

percentil 
25 TE Op 
P1 não 
NM** 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. % 
LIC 

>TMRG 
(%)  

Tempo de 
resolução 

da LIC 
(meses)* 

Operados 
∆ hom. 
Op. (%) 

Média 
do Peso 
Relativo 

 

Média 
do TE 
Op. 

(meses) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. (%) 

CH Lisboa Central 37.160 -6,9% 11.590 15,8% 4,00 3,90 11,13 9,1 17,7% 46,6% 3,90 29.764 -10,9% 1,13 2,54 5,5% 

CH Lisboa Norte 25.612 6,1% 7.144 0,9% 2,90 3,35 9,97 6,1 13,4% -36,1% 3,35 20.653 5,9% 1,35 2,37 -7,9% 

H Fern. da Fonseca - Lx 18.982 -8,7% 6.755 45,1% 4,53 4,74 11,30 17,7 19,6% 98,3% 4,74 13.290 -18,0% 0,92 2,56 25,6% 

CH Lisboa Ocidental 17.482 2,2% 3.769 6,3% 3,27 2,61 8,97 6,8 12,0% -9,3% 2,61 14.997 3,9% 1,25 2,10 8,9% 

H Garcia de Orta - Almada 16.941 5,7% 6.890 0,2% 5,43 4,99 12,90 139,3 26,7% -7,1% 4,99 12.380 6,4% 0,92 3,10 16,4% 

H Beatriz Ângelo – Loures* 14.342 -0,6% 2.587 -15,8% 2,60 2,09 6,27 3,4 3,9% -75,8% 2,09 12.997 2,1% 0,88 2,22 14,5% 

CH Setúbal 12.581 14,5% 5.390 23,0% 4,53 5,57 9,40 9,3 15,0% -22,8% 5,57 9.440 9,6% 1,01 3,49 -0,1% 

H V. F. Xira 11.363 21,0% 2.809 58,3% 2,13 3,24 5,70 3,5 3,0% 9,6% 3,24 9.574 14,2% 0,91 2,36 1,2% 

CH Médio Tejo -T. Novas 9.885 9,8% 3.421 8,8% 3,37 4,25 9,97 7,1 13,5% 37,7% 4,25 7.773 7,5% 0,81 3,42 5,9% 

IPO Lisboa 8.431 4,7% 1.103 3,8% 1,43 1,57 6,63 5,9 27,6% 11,4% 1,57 7.422 5,2% 1,51 1,49 3,2% 

HPP - H Cascais 7.584 -0,1% 2.185 -3,7% 2,43 3,40 7,73 7,6 5,9% 12,6% 3,40 6.672 -3,2% 0,85 3,35 -3,7% 

H D. Santarém 7.545 -7,5% 3.770 -0,8% 5,60 5,93 12,63 3,4 24,2% 53,5% 5,93 4.942 -12,0% 0,91 3,65 -1,2% 

CH Oeste 7.260 -6,6% 3.904 42,4% 5,13 7,70 10,67 5,8 17,0% 64,5% 7,70 4.742 -17,6% 0,86 3,62 19,5% 

CH Barreiro Montijo 7.130 -0,4% 3.065 7,4% 5,33 5,35 12,74 5,6 22,4% 49,2% 5,35 5.388 0,7% 0,94 3,38 -14,1% 

Inst. Oft. Dr. Gama Pinto - Lx 4.508 4,6% 948 -14,3% 1,67 2,44 3,53 1,2 0,3% -83,3% 2,44 4.096 -1,1% 0,71 2,09 -5,5% 

Legenda           

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< 2 meses 

< 6 
meses 

< 2,16   < -10%  
< 2,5 

meses 
  > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 3 meses 

> 9 
meses 

> 6,57 > 10% > 10% 
> 3,5 

meses 
  < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 
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Transferências  – Ano 2015 
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Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas) 
∆ hom. – Variação homóloga 
HD – Hospitais de destino  
Hom. – Homóloga  
NT/VC – Nota de transferência/vale-cirurgia 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS 
Episódios com 
NT/VC emitido 

Operados em HD 

Valor médio 
económico por 
operado em HD 

(concluído)  

∆ hom. Valor médio 
económico (%) 

%Operados em HD 
face ao total de 

operados do hospital 

H Garcia de Orta - Almada 4.605 1.207  1.650,45 €  3,9% 9,7% 

H Fern. da Fonseca - Lx 4.496 915  1.429,69 €  -21,1% 6,9% 

CH Lisboa Norte 3.782 862  2.000,78 €  21,9% 4,2% 

H D. Santarém 3.582 1.184  2.036,94 €  -8,3% 24,0% 

CH Lisboa Central 3.348 788  1.495,76 €  -22,2% 2,6% 

CH Setúbal 3.184 651  1.381,49 €  -13,3% 6,9% 

CH Oeste 2.412 475  1.085,71 €  -17,1% 10,0% 

HPP - H Cascais 2.221 122  1.080,32 €  -25,5% 1,8% 

CH Barreiro Montijo 1.675 450  1.659,31 €  15,8% 8,4% 

CH Lisboa Ocidental 1.645 227  2.323,29 €  -4,1% 1,5% 

CH Médio Tejo -T. Novas 1.631 415  2.801,10 €  3,0% 5,3% 

H Beatriz Ângelo - Loures 1.464 31  3.515,93 €  88,9% 0,2% 

IPO Lisboa 871 9  1.701,17 €  44,2% 0,1% 

H V. F. Xira 189 3     859,41 €  -48,2% 0,0% 

Inst. Oft. Dr. Gama Pinto - Lx 19 0 - - 0,0% 
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Hospitais SNS – ARS Alentejo 
Ano 2015 

Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
Op. – Operados  
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de saídas por mês se 
mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
** O indicador Percentil 75 / percentil 25 TE Op P1 não NM  retrata a equidade no acesso às cirurgias programadas dos episódios não oncológico prioridade normal que representam 73% do total 
de doentes operados. Refere-se à relação entre o maior tempo de espera dos 25% dos que menos esperaram e o menor tempo de espera dos 25% dos que mais esperaram. Sendo que o valor 
ideal para este indicador deveria ser 1, pois utentes com a mesma prioridade deveriam esperar o mesmo tempo, considerando a impossibilidade desta situação, entendeu-se que a nível nacional o 
intervalo de menos dois meses centrado na mediana seria bom para os valores do percentil 25 e 75, pelo que  assinalou-se a verde os hospitais com um percentil 75/percentil 25≤2,16. Considerou-
se mau, intervalos  superiores a 4 meses centrado na mediana, com um percentil 75/percentil 25 ≥ 6,57 
 
 
 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. 
LIC (%) 

Median
a do TE 
da LIC 

(meses) 

Tempo de 
resolução 

LIC 
(meses) 

Percentil 
90 TE da 

LIC 
(meses) 

Percentil 
75 / 

percentil 
25 TE Op 
P1 não 
NM** 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
(%)  

Tempo 
de 

resoluçã
o da LIC 
(meses)

* 

Operados 
∆ hom. 
Op. (%) 

Média 
do Peso 
Relativo 

Média 
do TE 
Op. 

(meses) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. (%) 

H Espírito Santo - Évora 10.583 -8,5% 3.582 0,6% 3,70 4,07 12,07 4,7 17,8% 14,2% 4,07 8.749 -7,8% 1,03 3,02 10,0% 

ULS Norte Alentejano - 
Portalegre 

6.431 20,8% 1.981 18,3% 3,60 3,80 10,07 6,8 16,1% 88,6% 3,80 4.311 16,5% 0,90 2,94 26,1% 

ULS Baixo Alentejo - Beja 4.973 16,8% 1.384 8,8% 2,33 3,42 8,16 1,8 8,0% 79,0% 3,42 4.151 23,0% 0,94 2,73 -12,4% 

ULS Litoral Alent. - Sant. 
Cacém 

2.995 -8,7% 1.176 17,5% 2,95 5,01 9,83 4,9 15,6% 155,4% 5,01 2.224 -17,3% 0,94 3,34 12,2% 

Legenda 
          

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< 2 meses 

< 6 
meses 

< 2,16   < -10%  
< 2,5 

meses 
  > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 3 meses 

> 9 
meses 

> 6,57 > 10% > 10% 
> 3,5 

meses 
  < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 



Hospitais SNS – ARS Alentejo 
Transferências  – Ano 2015 
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Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
∆ hom. – Variação homóloga 
HD – Hospitais de destino  
NT/VC – Nota de transferência/vale-cirurgia 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS 
Episódios com 
NT/VC emitido 

Operados em HD 

Valor médio 
económico por 
operado em HD 

(concluído)  

∆ hom. Valor médio 
económico (%) 

%Operados em HD 
face ao total de 

operados do 
hospital 

H Espírito Santo - Évora 1.829 266  1.195,97 €  -17,7% 3,0% 

ULS Norte Alentejano - 
Portalegre 

863 187  2.001,05 €  -10,1% 4,3% 

ULS Baixo Alentejo - Beja 617 77  2.548,37 €  0,3% 1,9% 

ULS Litoral Alent. - Sant. Cacém 469 99  1.160,87 €  -48,2% 4,5% 
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Hospitais SNS – ARS Algarve 
Ano 2015 

Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
Op. – Operados  
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de saídas por 
mês se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
** O indicador Percentil 75 / percentil 25 TE Op P1 não NM  retrata a equidade no acesso às cirurgias programadas dos episódios não oncológico prioridade normal que representam 73% do 
total de doentes operados. Refere-se à relação entre o maior tempo de espera dos 25% dos que menos esperaram e o menor tempo de espera dos 25% dos que mais esperaram. Sendo que o 
valor ideal para este indicador deveria ser 1, pois utentes com a mesma prioridade deveriam esperar o mesmo tempo, considerando a impossibilidade desta situação, entendeu-se que a nível 
nacional o intervalo de menos dois meses centrado na mediana seria bom para os valores do percentil 25 e 75, pelo que  assinalou-se a verde os hospitais com um percentil 75/percentil 
25≤2,16. Considerou-se mau, intervalos  superiores a 4 meses centrado na mediana, com um percentil 75/percentil 25 ≥ 6,57 
 
 
 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

Tempo 
de 

resolução 
LIC 

(meses) 

Percentil 
90 TE da 

LIC 
(meses) 

Percentil 
75 / 

percentil 
25 TE Op 
P1 não 
NM** 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
(%)  

Tempo de 
resolução 

da LIC 
(meses)* 

Operados 

∆ 
hom. 
Op. 
(%) 

Média 
do Peso 
Relativo 

Média do 
TE Op. 

(meses) 

∆ hom.  
Média do 

TE Op. 
(%) 

CH Algarve 16.968 0,3% 8.961 21,8% 4,53 6,92 9,80 2,2 16,8% 34,1% 6,92 9.431 -7,9% 0,97 3,15 10,2% 

Legenda 
          

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< 2 meses 

< 6 
meses 

< 2,16   < -10%  
< 2,5 

meses 
  > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 3 meses 

> 9 
meses 

> 6,57 > 10% > 10% 
> 3,5 

meses 
  < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 



Hospitais SNS – ARS Algarve 
Transferências  – Ano 2015 
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Legenda: 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
∆ hom. – Variação homóloga 
HD – Hospitais de destino  
NT/VC – Nota de transferência/vale-cirurgia 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS 
Episódios com NT/VC 

emitido 
Operados em HD 

Valor médio 
económico por 
operado em HD 

(concluído)  

∆ hom. Valor médio 
económico (%) 

%Operados em HD 
face ao total de 

operados do hospital 

CH Algarve 6.846 3.118 1.139,91 € -2,5% 33,1% 
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Análise por hospitais protocolados 



Hospitais Protocolados – ARS Norte 
Ano 2015  
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Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
MPR – Média do peso relativo 
Nº – Número 
Op. – Operados  
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de saídas por mês 
se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital Protocolado Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

∆ hom. 
mediana 
TE da LIC 

(%) 

Percentil 
90 TE da 

LIC 
(meses) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC (%) 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
(%)  

Tempo de 
resolução 

da LIC 
(meses)* 

Op. 
∆ hom. 
Op. (%) 

Op. pad. 

Média 
do TE 
Op. 

(meses) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. (%) 

H Prelada 13.029 17,1% 1.607 -19,9% 1,23 -31,5% 2,80 -45,1% 0,6% -84,2% 1,42 10.577 5,1% 10.998 1,88 -36,2% 

Sª Cª M. R. d'Ave - H. Narciso Ferreira 4.294 1,1% 421 -19,0% 0,90 -3,6% 1,87 3,7% 0,0% 1,15 4.306 2,9% 3.888 1,00 1,7% 

H Miser. de Lousada 2.468 4,4% 273 5,8% 1,47 -30,7% 6,37 4,6% 3,7% -27,3% 1,34 2.293 3,6% 1.791 1,54 29,7% 

H Miser. de Vila Verde 1.745 -4,7% 213 -22,3% 0,97 -19,4% 2,59 11,1% 0,0% 1,41 1.738 -1,7% 1.644 1,57 3,4% 

Sª Cª M. Felgueiras - H. Agost. Ribeiro 1.715 -25,8% 33 -82,4% 0,50 -50,0% 0,57 -63,8% 0,21 1.870 -14,5% 1.492 0,63 -4,5% 

Sª Cª M. M. de Canaveses 687 -22,3% 0 0,00 706 -18,5% 631 0,66 35,9% 

Sª Cª M. P. de Lanhoso - H. Ant. Lopes 663 19,9% 132 500,0% 0,67 0,0% 1,03 -16,2% 0,0% 2,86 541 2,3% 468 1,27 64,6% 

Sª Cª M. Esposende - Valentim Ribeiro 594 -23,7% 26 -83,3% 1,32 -40,2% 2,97 -52,4% 0,0% -100,0% 0,43 698 -12,6% 640 2,37 -23,1% 

H Miser. de Fão 442 -44,4% 56 -56,9% 9,63 162,7% 11,25 123,5% 53,6% 6864,3% 1,17 468 -15,5% 413 2,05 -2,1% 

H Miser. de Vila do Conde 26 -88,2% 0 -100,0% 0,00 -100,0% 0,00 -100,0% 0,00 42 -78,5% 33 0,95 125,7% 

ARS Norte 25.663 2,2% 2.761 -22,7% 1,13 -27,7% 2,90 -38,3% 1,8% -32,6% 1,24 23.239 -0,5% 21.994 1,53 -20,9% 

Total H. Protocolados 29.781 4,7% 3.238 -19,9% 1,03 -35,4% 3,10 -38,4% 3,6% -19,3% 1,26 27.142 2,1% 25.168 1,53 -18,8% 

Legenda           

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< -10%  

< 6 
meses 

< -10%    < -10%  
< 2,5 

meses 
  > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 10% 

> 9 
meses 

> 10% > 10% > 10% 
> 3,5 

meses 
  < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 



Hospitais Protocolados – ARS Centro 
Ano 2015  
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Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
MPR – Média do peso relativo 
Nº – Número 
Op. – Operados  
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de saídas por mês se mantivesse 
constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital Protocolado Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

∆ hom. 
mediana 
TE da LIC 

(%) 

Percentil 
90 TE da 

LIC 
(meses) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC (%) 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. % 
LIC 

>TMRG 
(%)  

Tempo de 
resolução 

da LIC 
(meses)* 

Op. 
∆ hom. 
Op. (%) 

Op. pad. 
Média do 

TE Op. 
(meses) 

∆ hom.  
Média do 

TE Op. 
(%) 

H José Luc. de Castro - Anadia 2.131 387,6% 356 474,2% 0,67 -65,5% 1,45 -63,7% 0,3% -82,6% 2,33 1.690 256,5% 1.195 1,33 13,0% 

H Miser. de Mealhada 355 -55,7% 11 -94,5% 1,13 -58,5% 2,07 -56,5% 0,0% 0,22 579 -14,0% 673 2,94 0,8% 

ARS Centro 2.486 100,6% 367 40,6% 0,67 -73,3% 1,61 -62,5% 0,3% -28,9% 1,81 2.269 97,8% 1.874 1,74 -20,8% 

Total H. Protocolados 29.781 4,7% 3.238 -19,9% 1,03 -35,4% 3,10 -38,4% 3,6% -19,3% 1,26 27.142 2,1% 25.168 1,53 -18,8% 

Legenda 
          

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< -10%  

< 6 
meses 

< -10%    < -10%  
< 2,5 

meses 
  > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 10% 

> 9 
meses 

> 10% > 10% > 10% 
> 3,5 

meses 
  < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 



Hospitais Protocolados – ARS LVT 
Ano 2015  

27-09-2016 Unidade Central de Gestão de Inscritos para Cirurgia 27 

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
MPR – Média do peso relativo 
Nº – Número 
Op. – Operados  
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais entradas e o número médio de saídas por mês se 
mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital Protocolado Entradas 
∆ hom. 

entradas 
(%) 

LIC 
∆ hom. 
LIC (%) 

Mediana 
do TE da 

LIC 
(meses) 

∆ hom. 
mediana 
TE da LIC 

(%) 

Percentil 
90 TE da 

LIC 
(meses) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC (%) 

% LIC 
>TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
(%)  

Tempo de 
resolução 

da LIC 
(meses)* 

Op. 
∆ hom. 
Op. (%) 

Op. pad. 

Média 
do TE 
Op. 

(meses) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. (%) 

APDP 1.056 -32,2% 76 -62,4% 32,10 2113,8% 43,92 71,3% 84,2% 118,1%      64,00    1.159 -25,0% 838 1,01 -2,5% 

Sª Cª M. de Benavente 361 3,7% 1 -66,7% 2,20 -88,7% 2,20 -89,6% 0,0% -100,0%            -     302 -15,2% 210 1,97 11,4% 

Sª Cª M. Entronc. - H. S. J. Baptista 215 15,6% 33 450,0% 1,10 -83,8% 2,62 -79,3% 0,0% -100,0%            -     173 -6,0% 248 1,91 34,7% 

ARS LVT 1.632 -22,0% 110 -47,9% 26,42 1157,9% 41,62 63,8% 58,2% 51,6% 
64 

1.634 -21,7% 1.295 1,29 7,3% 

Total H. Protocolados 29.781 4,7% 3.238 -19,9% 1,03 -35,4% 3,10 -38,4% 3,6% -19,3% 
115 

27.142 2,1% 25.168 1,53 -18,8% 

Legenda           

Verde   > 5%    < - 5%  
< 2,5 

meses 
< -10%  

< 6 
meses 

< -10%    < -10%  
< 2,5 

meses 
  > 5%    

< 2,5 
meses 

< -5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  
> 3,5 

meses 
> 10% 

> 9 
meses 

> 10% > 10% > 10% 
> 3,5 

meses 
  < -5%   

> 3,5 
meses 

> 5% 
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Análise por hospitais convencionados 



Hospitais Convencionados – ARS Norte 

Ano 2015 
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Legenda: 
Nº - Número; HC – Hospital Convencionado 
Op. – Operados 
TE – Tempo de espera  
VC – Vale-cirurgia 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital Convencionado 
Nº VC emitidos com 

HC referenciado 
Cativações Operados Op. padrão 

Média TE dos op. em 
dias 

H Arrábida-Gaia 10.285 695 597 1.362 21 

Clínica Particular de Barcelos 15.968 575 552 459 13 

H Miser. de Vila Verde 11.458 587 500 654 9 

HOSPOR - Clipóvoa 12.202 386 372 371 13 
CUF - Porto 8.765 478 342 581 31 

Casa de Saúde da Boavista 6.857 378 318 829 32 

H Trofa 11.753 333 298 629 18 

Ven. Irm. de Nª Sª da Lapa 10.037 278 243 351 30 

Sª Cª M. R. d'Ave - H. Narciso Ferreira 9.241 237 232 339 30 

H Luz Guimarães 16.470 202 187 200 17 

Sª Cª M. P. de Lanhoso - H. Ant. Lopes 8.653 183 166 213 21 

H Miser. de Vila do Conde 16.698 134 131 172 11 

Clínica Central de Oiã 2.878 128 111 225 30 
H Lusíadas Porto 6.027 164 109 203 18 

C. O. Terc. Santíssima Trindade 5.506 138 108 204 42 

Ven. O. Terc. de S. Francisco 11.475 146 106 191 25 

SANFIL 4.283 138 102 213 34 

PPFMNS - H. Santa Maria 3.338 104 84 128 37 

H Miser. de Fão 7.940 65 71 53 29 

H Miser. de Lousada 8.549 63 50 119 19 
H Miser. de Mealhada 3.520 46 34 75 28 

H Part. de Viana do Castelo 2.273 24 17 28 28 

Sª Cª M. Felgueiras - H. Agost. Ribeiro 10.996 18 14 20 21 

Sª Cª M. Esposende - Valentim Ribeiro 1.110 4 4 3 43 
ARS Norte 206.282 5.504 4.748 7.622 21 

Total Hospitais Convencionados 578.677 23.089 20.054 25.111 24 



Hospitais Convencionados – ARS Centro 

Ano 2015 
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Legenda: 
Nº - Número 
HC – Hospital Convencionado 
Op. – Operados 
TE – Tempo de espera  
VC – Vale-cirurgia 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital Convencionado 
Nº VC emitidos com HC 

referenciado 
Cativações Operados Op. padrão 

Média TE dos op. em 
dias 

SANFIL 10.997 1.114 983 1.553 35 

CP Coimbra 10.709 667 599 591 17 

CH São Francisco 14.471 491 468 464 23 

Idealmed III - Serviços de Saúde 6.745 396 405 505 36 

CLIRIA - Aveiro 5.973 341 307 277 31 

Clínica de Montes Claros 11.388 367 302 263 7 

H Miser. de Mealhada 10.386 343 300 375 18 

INTERCIR 4.543 250 251 382 31 

Clínica Central de Oiã 8.218 207 177 171 34 

CLINIGRANDE 13.075 167 168 134 18 

Casa de Repouso de Coimbra 10.332 148 118 144 22 

Fund. Aurélio Amaro Diniz 4.093 84 68 102 44 

Fund. Nª Sª Guia - H de Avelar 5.974 30 27 79 22 

H Confr. Nª Sª Nazaré 7.261 32 25 22 8 

Sª Cª M. de Leiria 8.223 33 25 33 27 

H São Louis 473 20 17 13 30 

Clínica Particular de Barcelos 646 3 3 6 15 

Ven. O. Terc. de S. Francisco 197 4 3 2 20 

ARS Centro 133.704 4.698 4.246 5.115 26 

Total Hospitais Convencionados 578.677 23.089 20.054 25.111 24 



Hospitais Convencionados – ARS LVT 

Ano 2015 
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Legenda: 
Nº - Número 
HC – Hospital Convencionado 
Op. – Operados 
TE – Tempo de espera  
VC – Vale-cirurgia 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital Convencionado 
Nº VC emitidos com HC 

referenciado 
Cativações Operados Op. padrão 

Média TE dos op. em 
dias 

H O. Terc. S. Franc. da Cidade 26.125 2.301 2.016 2.331 15 

H São Louis 30.468 1.875 1.560 1.565 20 

HOSPOR - H de Santiago 8.630 666 595 810 35 

Ven. O. Terc. S. Franc. Jesus - H. de Jesus 18.928 572 525 556 21 

Sª Cª M. Entronc. - H. S. J. Baptista 9.478 439 422 622 63 

SOERAD - Torres Vedras 23.151 473 359 367 19 

HP Santarém 3.224 386 326 848 36 

CH São Francisco 6.198 322 260 337 22 

ASMECL 18.390 280 248 268 45 

CLINIGRANDE 3.541 235 219 224 16 

British Hospital 4.413 265 209 295 27 

CUF - Cascais 5.061 151 131 123 36 

CUF - Torres Vedras 8.441 155 117 140 47 

Clínica Parque dos Poetas 4.523 120 100 71 34 

SANFIL 2.789 93 78 115 42 

H Confr. Nª Sª Nazaré 3.556 57 40 39 11 

Sª Cª M. de Leiria 1.907 38 31 37 30 

HPA - Alvor 2.022 33 27 23 13 

H Miser. de Évora 485 34 26 27 25 

H Miser. de Mealhada 3.007 24 22 18 23 

H Luz Guimarães 8.536 12 5 4 9 

ARS LVT 192.873 8.531 7.316 8.820 25 

Total Hospitais Convencionados 578.677 23.089 20.054 25.111 24 



Hospitais Convencionados – ARS Alentejo 

Ano 2015 
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Legenda: 
Nº - Número 
HC – Hospital Convencionado 
Op. – Operados 
TE – Tempo de espera  
VC – Vale-cirurgia 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital Convencionado 
Nº VC emitidos com 

HC referenciado 
Cativações Operados Op. padrão 

Média TE dos op. em 
dias 

CDI, S.A. - Évora 1.590 226 200 133 17 

H Miser. de Évora 1.263 226 200 344 18 

H São Louis 3.362 182 154 137 17 

SANFIL 2.983 39 38 44 30 

ASMECL 1.547 23 20 17 40 

British Hospital 106 10 9 10 21 

HOSPOR - H de Santiago 179 9 6 8 65 

ARS Alentejo 11.030 715 627 691 19 

Total Hospitais Convencionados 578.772 23.089 20.054 25.111 24 



Hospitais Convencionados – ARS Algarve 

Ano 2015 
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Legenda: 
HC – Hospital Convencionado 
Op. – Operados 
TE – Tempo de espera  
VC – Vale-cirurgia 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital Convencionado 
Nº VC emitidos com 

HC referenciado 
Cativações Operados Op. padrão 

Média TE dos op. em 
dias 

HPA - Gambelas 7.627 1.648 1.392 1.304 21 

HPA - São Camilo 5.790 709 667 655 24 

H de Albufeira 5.563 382 338 244 19 

H de Loulé 4.463 382 335 293 17 

HPP - H São Gonçalo de Lagos 5.936 234 187 176 20 

HPP - H Sta Maria de Faro 2.162 145 99 61 23 

HPA - Alvor 2.489 94 61 137 19 

H São Louis 758 46 38 86 22 

ARS Alentejo 34.788 3.640 3.117 2.863 21 

Total Hospitais Convencionados 578.772 23.089 20.054 25.111 24 
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Total de Patologias 

Neoplasias Malignas 



Indicadores de Procura em Neoplasias Malignas desde 
2006 até 2015 
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Indicadores 2006 -- 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
∆ 2006/ 

2015 
∆ 2014/ 

2015 

Entradas NM em LIC 33.064   44.610 47.144 46.827 49.349 50.217 51.182 54,8% 1,9% 

Nº de utentes inscritos NM (LIC NM) 3.430   3.287 3.624 3.524 3.916 3.908 4.133 20,5% 5,8% 

Mediana do TE da LIC NM em dias 51   22 25 26 27 28 27 -47,1% -3,6% 

Percentil 90 do TE da LIC NM em dias 305   66 99 83 92 71 73 -76,1% 2,8% 

%Inscritos NM que ultrapassam o TMRG 55,10%   16,5% 23,7% 21,7% 25,1% 19,7% 19,7% -64,2% 0,1% 
Legenda: 
∆ – Homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
Nº –  Número 
NM – Neoplasias malignas 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
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Evolução das entradas NM 

54,8% 

Fonte: SIGLIC 

 Indicadores do ano de 2006 extraídos a 27.03.2007; Indicadores do ano de 2007 extraídos a 23.01.2008;  

Indicadores do ano de 2008 extraídos a 27.02.2009; Indicadores do ano de 2009 extraídos a 06.04.2010;  

Indicadores do ano de 2010 extraídos a 14.11.2011; Indicadores do ano de 2011 extraídos a 21.02.2012 (com correções efetuadas a 28.05.2012); 

Indicadores do ano de 2012 extraídos a 01.06.2013; Indicadores do ano de 2013 extraídos a 15.03.2014;  

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  



Indicadores de Procura em Neoplasias Malignas em 
2015 por ARS 
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ARS Entradas NM 
∆ hom. 

entradas NM 
(%) 

LIC NM 
∆ hom. LIC 

NM (%) 

Mediana do 
TE da LIC NM 

(dias) 

∆ hom. 
mediana TE 

da LIC NM (%) 

Percentil 90 
TE da LIC NM  

(dias) 

∆ hom. 
percentil 90 

TE da LIC  NM 
(%)  

% LIC NM 
>TMRG 

∆ hom. % LIC 
NM > TMRG 

(%) 

Norte 19.083 5,3% 1.396 9,9% 22 -15,4% 61 -2,4% 12,8% 1,8% 

LVT 19.008 0,1% 1.583 0,2% 28 0,0% 82 1,1% 25,1% 6,2% 

Centro 10.476 5,7% 985 11,7% 27 -6,9% 79 5,5% 20,8% -10,5% 

Algarve 1.374 1,3% 91 26,4% 29 5,5% 58 8,8% 24,2% 24,3% 

Alentejo 1.241 -32,1% 78 -25,0% 20 -29,8% 88 28,9% 16,7% -8,8% 

Total 51.182 1,9% 4.133 5,8% 27 -3,6% 73 2,8% 19,7% 0,1% 

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
NM – Neoplasias malignas 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Entradas em NM (por 10.000 habitantes) 



Indicadores de Oferta em Neoplasias Malignas desde 
2006 até 2015 

27-09-2016 Unidade Central de Gestão de Inscritos para Cirurgia 37 

Indicadores  2006 … 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
∆ 

2006/2015 
∆ 

2014/2015 

Operados NM H. SNS (inclui PPP) 27.083 39.023 41.460 41.392 44.021 44.659 45.763 69,0% 2,5% 

Operados NM H. Convencionados 9 362 379 217 139 120 96 966,7% -20,0% 

Operados NM H. Protocolados* 17 18 157 96 104 86 179 952,9% 108,1% 

Total Operados NM 27.109 39.403 41.996 41.705 44.264 44.865 46.038 69,8% 2,6% 

Média TE dos Operados NM em dias 33 24 24 25 26 27 28 -15,2% 4,7% 

Operados padrão NM 45.512 50.784 53.138 53.046 60.540 60.121 59.991 31,8% -0,2% 
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Evolução da atividade cirúrgica  oncológica 

69,8% 

Legenda: 
∆ – Variação  
H. SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
Conv. – Convencionados; H. – Hospital;  
Nº – Número; NM – Neoplasias malignas; 
Op. – Operados; PPP – Parcerias público-privadas;  
Prot. – Protocolados; TE – Tempo de Espera; 
* - Os Protocolos só foram assinados em 2011, antes de 2011 o valor apenas corresponde à produção do H. Anadia, que passou 
a ser hospital protocolado em 2015 tendo sido transferido todo o histórico. 
 

Fonte: SIGLIC 

 Indicadores do ano de 2006 extraídos a 27.03.2007; Indicadores do ano de 2007 extraídos a 23.01.2008;  

Indicadores do ano de 2008 extraídos a 27.02.2009; Indicadores do ano de 2009 extraídos a 06.04.2010;  

Indicadores do ano de 2010 extraídos a 14.11.2011; Indicadores do ano de 2011 extraídos a 21.02.2012 (com correções efetuadas a 28.05.2012); 

Indicadores do ano de 2012 extraídos a 01.06.2013; Indicadores do ano de 2013 extraídos a 15.03.2014;  

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Nota: 
- H. Protocolado: H. privado ou social com acordo (protocolo)  estabelecido com uma ARS para 
ser hospital de origem para tratamento de utentes provenientes dos Cuidados Primários; 
- H. Convencionado: H. privado ou social com convenção estabelecida com uma ARS para ser 
hospital de destino para tratamento de utentes provenientes de hospitais de origem na 
sequência de uma transferência em situação em que o TMRG estava comprometido. 
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Indicadores de Oferta em Neoplasias Malignas em 
2015 por ARS 

ARS 
Op. NM  
H. SNS  

(inclui PPP) 

Op. NM  
H. Conv. 

Op. NM  
H. Prot. 

Total operados 
NM 

∆ hom. total 
operados NM 

Média do TE 
dos operados 

NM (dias) 

∆ hom. média 
do TE dos 

operados NM 
(%) 

Operados 
padrão NM 

∆ hom. 
operados 

padrão NM(%) 

Norte 17.583 21 44 17.627 6,1% 25 4,7% 23.001 2,7% 

LVT 16.759 24 125 16.884 0,9% 30 3,6% 22.887 -1,1% 

Centro 9.164 41 10 9.174 3,5% 31 1,7% 11.051 -1,3% 

Algarve 1.256 8 0 1.256 -0,2% 17 2,5% 1.593 -2,6% 

Alentejo 1.097 2 0 1.097 -20,9% 28 71,0% 1.535 -14,6% 

Total 45.859 96 179 46.038 2,6% 28 4,7% 59.991 -0,2% 

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
NM – Neoplasias malignas 
Op. H. SNS – Operados em hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
Op. H. Conv. – Operados em hospitais convencionados 
Op. H. Prot. – Operados em hospitais protocolados 
PPP – Parcerias público-privadas 
TE – Tempo de espera 
 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  



Indicadores por Grupo Nosológico em Neoplasias 
Malignas (NM) em 2015 
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Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
NM – Neoplasias malignas 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Grupo Nosológico – Oncológico 
Entradas 

NM 

∆ hom. 
Entradas 
NM  (%) 

LIC NM 
∆ hom. LIC 

NM (%) 

Mediana do 
TE da LIC 
NM (dias) 

∆ hom. 
mediana TE 
da LIC NM 

(%) 

Percentil 
90 TE da 
LIC NM 
(dias) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 

LIC NM (%) 

% LIC NM 
>TMRG 

∆ hom. % 
LIC NM 
>TMRG 

(%)  

Operados 
NM 

∆ hom. 
Operados 

NM (%) 

Operados 
padrão NM 

Procedimentos em Neoplasias malignas da 
pele 

14.324 2,9% 1.273 2,2% 27,0 -6,9% 77,0 6,9% 18,3% -7,0% 12.361 4,4% 9.131 

Procedimentos em Outros cancros da região 
abdominopélvica 

12.034 3,4% 1.114 12,1% 29,0 3,6% 83,0 -3,5% 22,4% 5,3% 10.487 3,2% 16.156 

Procedimentos em Cancro da mama 6.811 2,9% 390 -12,8% 20,0 -9,1% 51,4 4,9% 10,8% -1,8% 6.410 4,4% 5.808 

Procedimentos em Cancro do Cólon e recto 5.904 -0,9% 342 6,5% 20,0 -4,8% 50,0 2,0% 11,7% 29,5% 5.365 0,1% 12.621 

Procedimentos em Cancro da cabeça e 
pescoço 

5.016 1,2% 399 13,4% 22,0 -17,0% 66,0 -11,5% 25,1% -13,5% 4.828 2,5% 6.691 

Procedimentos em Carcinoma do útero 
(corpo e cervix) 

2.228 -0,9% 172 6,8% 0,73 -26,7% 2,20 -26,0% 22,7% -20,6% 2.332 0,2% 2.375 

Procedimentos em Cancro da próstata 1.876 6,8% 309 24,6% 38,0 15,2% 87,6 -16,3% 30,4% 0,6% 1.619 -1,4% 2.135 

Procedimentos em Outros cancros da região 
torácica 

1.767 -2,8% 82 -3,5% 22,0 15,8% 62,9 53,4% 18,3% 72,8% 1.613 -2,8% 2.251 

Procedimentos em Neoplasias malignas não 
enquadráveis em outros agrupamentos 

1.222 -6,2% 52 -5,5% 16,0 -38,5% 39,8 -18,1% 7,7% -15,4% 1.023 0,6% 1.487 

Legenda           
Verde   > 5%    < - 5%  < 20 dias < -10%  < 45 dias < -10%    < -10%    > 5%    

Vermelho   < -5%    > 5%  > 30 dias > 10% > 60 dias > 10% > 10% > 10%   < -5%   
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• ARS Norte 

• ARS Centro 

• ARS LVT 

• ARS Alentejo 

• ARS Algarve 

Análise por hospitais SNS - NM 



Hospitais SNS – ARS Norte  
Neoplasias Malignas (NM) – Ano 2015 
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Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
NM – Neoplasias malignas 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais 
entradas e o número médio de saídas por mês se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Hospital SNS 
Entradas 

NM 

∆ hom. 
Entradas 
NM (%) 

LIC NM 
∆ hom. 
LIC NM 

(%) 

Mediana 
do TE da 
LIC NM 
(dias) 

∆ hom. 
mediana 
TE da LIC 
NM (%) 

Percentil 
90 do TE 

da LIC 
NM 

(dias) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC NM 

(%) 

%LIC NM 
> TMRG 

∆ hom. % 
LIC 

>TMRG 
NM (%)  

Tempo 
de 

resoluçã
o da LIC 
(dias)* 

Operados 
NM 

∆ hom. 
Op. NM 

(%) 

Op. pad. 
NM 

Média 
do TE  

Op. NM 
(dias) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. NM 
(%) 

IPO Porto 6.850 9,5% 519 7,2% 27 0,0% 63 10,9% 14,1% 23,8% 28 6.110 12,2% 7.661 26 12,2% 

CH São João 2.495 -1,5% 154 6,2% 20 -4,8% 35 -2,8% 1,3% -5,8% 21 2.433 2,8% 2.930 20 9,9% 

CH Porto 1.855 0,0% 119 -1,7% 24 -31,4% 52 -45,8% 7,6% -60,2% 24 1.674 2,4% 2.355 23 6,7% 

H Braga 1.593 3,6% 170 54,5% 28 -1,8% 102 41,0% 28,2% 47,9% 39 1.445 -0,2% 1.842 27 7,0% 

CH V. Nova de Gaia/Espinho 1.360 15,2% 61 -3,2% 17 13,3% 49 -19,9% 11,5% -19,7% 16 1.292 18,5% 1.593 19 -6,0% 

ULS Matosinhos 895 19,2% 74 48,0% 27 17,4% 43 -13,9% 0,0% -100,0% 29 806 11,0% 1.226 37 14,2% 

H Sra da Oliveira - Guimarães 855 10,2% 64 12,3% 21 -21,2% 44 2,3% 4,7% -10,9% 27 793 10,0% 1.175 24 1,2% 

CH Trás-os-Montes e Alt. Douro 745 3,9% 77 6,9% 37 -3,9% 186 0,1% 40,3% -3,4% 37 671 0,0% 923 19 -24,8% 

CH Tâmega e Sousa 576 5,7% 35 20,7% 16 14,3% 35 28,1% 2,9% 22 532 1,3% 686 23 -3,2% 

ULS Alto Minho - V. Castelo 547 -4,7% 31 -27,9% 27 68,8% 35 -37,7% 0,0% -100,0% 21 495 1,0% 720 30 5,3% 

CH Entre o Douro e Vouga 535 -0,4% 43 22,9% 17 6,3% 37 -5,6% 2,3% -18,6% 25 551 -6,8% 915 31 -21,6% 

CH Médio Ave - Famalicão 309 -5,2% 21 -8,7% 22 -46,3% 43 -41,6% 9,5% -63,5% 25 278 -6,1% 367 32 14,8% 

CH Póvoa do Varzim/VC 192 -5,4% 12 -20,0% 9 -43,8% 30 -3,6% 0,0% 15 262 -10,0% 297 19 27,2% 

ULS Nordeste - Bragança 152 -24,0% 9 -35,7% 15 -53,1% 40 -19,4% 11,1% 20 147 -10,4% 246 20 -10,4% 

H Sta Maria Maior - Barcelos 90 -6,3% 5 66,7% 17 112,5% 30 119,1% 20 73 -12,0% 127 17 -3,3% 

Legenda           

Verde   > 5%    < - 5%  < 20 dias < -10%  < 45 dias < -10%    < -10%  < 20 dias   > 5%    < 20 dias < - 5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  > 30 dias > 10% > 60 dias > 10% > 10% > 10% > 30 dias   < -5%   > 30 dias > 5%  



27-09-2016 Unidade Central de Gestão de Inscritos para Cirurgia 42 

Hospitais SNS – ARS Centro 
Neoplasias Malignas (NM) – Ano 2015 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
NM – Neoplasias malignas 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais 
entradas e o número médio de saídas por mês se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

Hospital SNS 
Entradas 

NM 

∆ hom. 
Entradas 
NM (%) 

LIC NM 
∆ hom. 
LIC NM 

(%) 

Mediana 
do TE da 
LIC NM 
(dias) 

∆ hom. 
mediana 
TE da LIC 
NM (%) 

Percentil 
90 do TE 

da LIC 
NM 

(dias) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC NM 

(%) 

%LIC NM 
> TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
NM (%)  

Tempo 
de 

resoluçã
o da LIC 
(dias)* 

Operados 
NM 

∆ hom. 
Op. NM 

(%) 

Op. pad. 
NM 

Média 
do TE  

Op. NM 
(dias) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. NM 
(%) 

CH Univer. de Coimbra 3.154 0,5% 248 47,6% 24 11,6% 80 36,1% 25,0% 27,3% 30 2.784 -1,0% 3.609 22 1,0% 

IPO Coimbra 2.957 7,3% 335 -6,7% 28 -3,4% 60 1,4% 15,5% -16,8% 40 2.581 5,2% 2.875 37 7,1% 

CH Tondela - Viseu 1.405 6,2% 113 -5,8% 52 20,9% 132 27,8% 48,7% 16,8% 31 1.208 3,2% 1.396 36 -9,0% 

CH Leiria 1.043 4,4% 141 33,0% 21 -28,8% 45 -18,9% 5,0% -76,1% 51 894 3,2% 1.074 38 28,9% 

CH Baixo Vouga 434 33,1% 54 170,0% 21 -26,3% 70 -28,3% 20,4% -18,5% 51 338 13,4% 482 29 -30,0% 

ULS Guarda 414 9,5% 28 -15,2% 34 -6,9% 141 -45,9% 28,6% -32,7% 24 369 7,3% 369 30 36,1% 

CH Cova da Beira - Covilhã 345 -2,5% 20 -35,5% 21 -6,8% 84 -15,7% 20,0% -22,5% 20 326 5,8% 480 21 -18,9% 

H D. Figueira da Foz 309 9,6% 21 -32,3% 20 -9,1% 37 -32,7% 0,0% -100,0% 24 279 17,2% 343 34 -20,2% 

ULS Castelo Branco 307 13,3% 16 128,6% 20 33,3% 66 182,3% 31,3% 20 270 5,5% 340 12 -18,7% 

H Arc. J. Crisóst. - Cantanhede 66 40,4% 0 -100,0%            -     -100,0% 0 -100,0% 0 48 71,4% 33 23 -34,7% 

H Dr. Franc. Zagalo - Ovar 27 -25,0% 5 -16,7% 43 36,5% 63 -16,5% 20,0% -40,0% 56 26 -13,3% 27 30 -27,9% 

Legenda 
          

Verde   > 5%    < - 5%  < 20 dias < -10%  < 45 dias < -10%    < -10%  < 20 dias   > 5%    < 20 dias < - 5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  > 30 dias > 10% > 60 dias > 10% > 10% > 10% > 30 dias   < -5%   > 30 dias > 5%  



27-09-2016 Unidade Central de Gestão de Inscritos para Cirurgia 43 

Hospitais SNS – ARS LVT 
Neoplasias Malignas (NM) – Ano 2015 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

* Os dados disponibilizados do H Beatriz Ângelo – Loures reportam ao período janeiro-novembro de 2015 uma vez que o processo de integração não 
está concluído.  

 

 

  

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
NM – Neoplasias malignas 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais 
entradas e o número médio de saídas por mês se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

Hospital SNS 
Entradas 

NM 

∆ hom. 
Entradas 
NM (%) 

LIC NM 
∆ hom. 
LIC NM 

(%) 

Mediana 
do TE da 
LIC NM 
(dias) 

∆ hom. 
mediana 
TE da LIC 
NM (%) 

Percentil 
90 do TE 

da LIC 
NM 

(dias) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC NM 

(%) 

%LIC NM 
> TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
NM (%)  

Tempo 
de 

resoluçã
o da LIC 
(dias)* 

Operados 
NM 

∆ hom. 
Op. 
NM 
(%) 

Op. pad. 
NM 

Média 
do TE  

Op. NM 
(dias) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. NM 
(%) 

IPO Lisboa 5.356 4,6% 529 2,7% 30 -11,8% 93 -6,4% 38,4% 0,3% 38 4.459 7,9% 6.849 36 5,9% 

CH Lisboa Central 2.901 -9,6% 272 6,3% 17 -22,7% 79 41,1% 16,5% 84,1% 35 2.550 -10,6% 3.480 28 1,0% 

CH Lisboa Norte 1.825 -3,7% 160 13,5% 31 10,7% 94 -15,8% 26,9% -0,3% 32 1.644 -4,2% 2.513 26 -0,4% 

CH Lisboa Ocidental 1.417 -2,5% 73 7,4% 15 -28,6% 49 -11,9% 5,5% -58,6% 19 1.324 -3,0% 1.329 16 -10,9% 

H Garcia de Orta - Almada 1.350 -13,5% 81 -48,7% 22 -40,5% 100 6,2% 17,3% -50,3% 21 1.264 -7,2% 1.467 31 22,4% 

H D. Santarém 989 1,2% 98 -3,0% 30 11,1% 58 16,0% 9,2% 15,9% 36 887 1,7% 942 35 -8,8% 

H Beatriz Ângelo – Loures* 862 0,9% 12 -79,3% 37 143,3% 63 -26,4% 16,7% -3,3% 5 838 2,4% 1.080 24 -11,3% 

CH Setúbal 854 13,3% 107 48,6% 32 14,3% 71 5,2% 20,6% -1,3% 47 768 13,9% 984 37 -5,2% 

H Fern. da Fonseca - Lx 691 -8,2% 50 -21,9% 35 32,1% 125 97,3% 34,0% 117,6% 26 610 -8,7% 949 31 5,4% 

HPP - H Cascais 668 10,6% 57 42,5% 24 45,5% 71 65,6% 19,3% 157,3% 31 614 7,3% 687 22 14,6% 

H V. F. Xira 604 22,5% 61 45,2% 38 94,9% 80 57,2% 32,8% 359,0% 38 542 20,4% 633 30 0,7% 

CH Barreiro Montijo 586 -4,7% 46 119,0% 23 43,8% 53 28,0% 13,0% 37,0% 29 555 -6,4% 744 27 -2,4% 

CH Médio Tejo -T. Novas 476 8,4% 24 -27,3% 21 16,7% 40 -15,1% 4,2% 37,5% 18 432 6,1% 636 27 7,7% 

CH Oeste 264 24,5% 13 18,2% 20 33,3% 49 81,5% 7,7% 17 248 23,4% 349 21 24,3% 

Legenda           

Verde   > 5%    < - 5%  < 20 dias < -10%  < 45 dias < -10%    < -10%  < 20 dias   > 5%    < 20 dias < - 5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  > 30 dias > 10% > 60 dias > 10% > 10% > 10% > 30 dias   < -5%   > 30 dias > 5%  
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Hospitais SNS – ARS Alentejo 
Neoplasias Malignas (NM) – Ano 2015 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
NM – Neoplasias malignas 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais 
entradas e o número médio de saídas por mês se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

Hospital 
SNS 

Entradas 
NM 

∆ hom. 
Entrada

s NM 
(%) 

LIC NM 
∆ hom. 
LIC NM 

(%) 

Mediana 
do TE da 
LIC NM 
(Meses) 

Mediana 
do TE da 
LIC NM 
(dias) 

∆ hom. 
mediana 
TE da LIC 
NM (%) 

Mediana 
do TE da 
LIC NM 
(dias) 

Percentil 
90 do TE 

da LIC 
NM 

(Meses) 

Percentil 
90 do TE 

da LIC 
NM 

(dias) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC NM 

(%) 

%LIC NM 
> TMRG 

∆ hom. 
% LIC 

>TMRG 
NM (%)  

Tempo 
de 

resoluçã
o da LIC 
(dias)* 

Operados 
NM 

∆ hom. 
Op. NM 

(%) 

Op. pad. 
NM 

Média 
do TE  

Op. NM 
(dias) 

∆ hom.  
Média 
do TE 

Op. NM 
(%) 

H Espírito 
Santo - 
Évora 

565 -51,5% 25 -51,9%        0,67    20 -4,8%      21,00           1,75    52 29,1% 12,0% 212,0% 16 485 -38,7% 664 27 108,6% 

ULS Norte 
Alentejano 
- Portalegre 

257 5,8% 30 11,1%        0,82    25 -54,6%      54,00           8,28    249 26,4% 33,3% -25,0% 43 229 10,1% 299 34 70,8% 

ULS Litoral 
Alent. - 
Sant. 
Cacém 

212 1,0% 14 0,0%        0,68    21 -48,8%      40,00           0,90    27 -60,4% 0,0% -100,0% 24 191 1,6% 295 36 31,2% 

ULS Baixo 
Alentejo - 
Beja 

207 -0,5% 9 -18,2%        0,47    14 -6,7%      15,00           1,08    32 -35,2% 16 190 -5,0% 284 16 -9,4% 

Legenda             

Verde   > 5%    < - 5%    < 20 dias < -10%      < 45 dias < -10%    < -10%  < 20 dias   > 5%    < 20 dias < - 5%  

Vermelho   < -5%    > 5%    > 30 dias > 10%     > 60 dias > 10% > 10% > 10% > 30 dias   < -5%   > 30 dias > 5%  
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Hospitais SNS – ARS Algarve 
Neoplasias Malignas (NM) – Ano 2015 

Fonte: SIGLIC 

Indicadores do ano de 2014 extraídos a 05.09.2015; Indicadores do ano de 2015 extraídos a 03.06.2016; 

 

  

Legenda: 
∆ hom. – Variação homóloga 
Hospitais SNS – Hospitais públicos (inclui as parcerias público-privadas);  
LIC – Lista de inscritos para cirurgia 
NM – Neoplasias malignas 
TE – Tempo de espera 
TMRG – Tempo máximo de resposta garantido 
*O tempo de resolução é o eventual tempo, considerado necessário, para resolver a LIC caso, a partir da data do cálculo não se registassem mais 
entradas e o número médio de saídas por mês se mantivesse constante. Tempo de resolução = LIC/(Saídas/mês) 
 

Hospital 
SNS 

Entradas 
NM 

∆ hom. 
Entradas 
NM (%) 

LIC NM 
∆ hom. 
LIC NM 

(%) 

Mediana 
do TE da 
LIC NM 
(dias) 

∆ hom. 
mediana 
TE da LIC 
NM (%) 

Percentil 
90 do TE 

da LIC 
NM (dias) 

∆ hom. 
percentil 
90 TE da 
LIC NM 

(%) 

%LIC NM 
> TMRG 

∆ hom. % 
LIC 

>TMRG 
NM (%)  

Tempo 
de 

resolução 
da LIC 
(dias)* 

Operados 
NM 

∆ hom. 
Op. NM 

(%) 

Op. pad. 
NM 

Média do 
TE  Op. 

NM (dias) 

∆ hom.  
Média do 

TE Op. NM 
(%) 

CH 
Algarve 

1.374 1,3% 91 26,4% 29 5,5% 58 8,8% 24,2% 24,3% 24 1.248 0,6% 1.588 17 7,3% 

Legenda           

Verde   > 5%    < - 5%  < 20 dias < -10%  < 45 dias < -10%    < -10%  < 20 dias   > 5%    < 20 dias < - 5%  

Vermelho   < -5%    > 5%  > 30 dias > 10% > 60 dias > 10% > 10% > 10% > 30 dias   < -5%   > 30 dias > 5%  


